
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2216 del 27/10/2021 

REGISTRO GENERALE N. 2216 del 27/10/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 866 del 25/10/2021 
PROPOSTA N. 2712 del 21/10/2021 

 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA EE 18 LOTTO 12 

PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA ALLE UTENZE COMUNALI - 

CIG relativo alla convenzione cui si aderisce: 8303041E2D 

CIG derivato: 8951386568 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 03.05.2021 con il quale sono state conferite al 

sottoscritto le funzioni dirigenziali della Ripartizione 4^; 

Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto; 

Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. n. 63 del 29/12/2020 recante: ”Approvazione bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2019”; 

- la deliberazione di C.C. n. 33 del 26/04/2021 recante: “Documento Unico di 

Programmazione –SeS 2021/SeO 2021-2023”; 

- la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 recante: “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 avente ad oggetto: “Piano della Performance 

2021/2023”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21 giugno 2021 recante: “Approvazione 

del rendiconto della gestione 2020”; 

- la  Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del  18/08/2021,  recante: "Assestamento generale 

di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, 

comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000"; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

Dato atto che il D.L. 95, all’art. 1 comma 7 del 06/07/2012, stabilisce che le Pubbliche 

Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso convenzioni o accordi quadro messi a 

disposizione da Consip S.p.A. relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia 

elettrica, gas, carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile; 

Verificato che:  

✓ il portale acquistinretepa di Consip mette a disposizione per l’Abruzzo la convenzione 

Energia Elettrica EE 18 – Lotto 12, CIG: 8303041E2D, con possibilità di acquisto 

dell’energia elettrica a prezzo fisso;  

✓ formalizzando l’adesione alla suddetta convenzione, tramite invio  di Ordinativo di 

Fornitura  entro il 31 ottobre 2021 è possibile garantire l’attivazione della nuova fornitura 

con decorrenza dal 1 gennaio 2022;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2216 del 27/10/2021 

Dato atto che: 

✓ il Fornitore individuato da Consip per il Lotto 12 della convenzione Energia Elettrica EE 18 

è la Ditta AGSM Energia S.P.A., con sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa n. 8, P. 

IVA 02968430237;  

✓ le condizioni economiche offerte dal Fornitore sono quelle contenute nella predetta 

Convenzione; 

✓ la fornitura avrà durata pari a 12 mesi dall’attivazione, e pertanto decorrerà dal 1° gennaio 

2022 fino al 31 dicembre 2022; 

 

Ritenuto opportuno procedere all’adesione alla Convenzione Consip EE 18 Lotto 12, CIG: 

8303041E2D (CIG derivato  8951386568) per la fornitura di energia elettrica per le utenze 

Comunali per la durata di 12 mesi a partire dalla data di erogazione della stessa, affidando la 

fornitura alla Società AGSM Energia S.P.A., con sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa n. 8, 

P. IVA 02968430237;  

Accertato che ricorrono i presupposti per attivare la convenzione Consip “Energia Elettrica 

EE18 – Lotto 12”, alle condizioni tutte riportate nello schema di convenzione allegato al presente 

atto;  

Dato atto che l’adesione alla suddetta Convenzione Consip è prevista nel programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022, approvato con atto di Giunta n. 51 del 

29/03/2021 e confluito nel Dup di cui alla Delibera di Consiglio n. 33 del 26/04/2021; 

Visto che nel predetto programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022 e nel 

bilancio comunale, è stata prevista una spesa presunta annua pari ad Euro 276.650,00 ivata per 

l’adesione a Convenzione Consip Energia Elettrica per l’anno 2022; 

Dato atto che gli  indici energetici, negli ultimi mesi, hanno aumentato il proprio valore e 

presumibilmente la spesa per l’energia elettrica sarà superiore a quanto era stata stimata; 

Dato atto, tuttavia,  che è in corso la definizione dell’obiettivo di PEG  “Razionalizzazione 

risorse, efficientamento servizi nel rispetto del territorio e dell’ambiente”, che prevede la chiusura di 

alcuni POD , con conseguente riduzione della spesa; 

Ritenuto opportuno, dunque, aderire alla predetta Convenzione prevedendo una somma 

presunta pari ad Euro 276.650,00 ivata come previsto nello stanziamento di bilancio per l’anno 

2022; 

Tenuto conto che si provvederà con successivo atto, all’esito delle chiusure POD , della 

definizione degli aumenti degli indici energetici e definizione degli oneri dello stato, ad esaminare e 

valutare i giusti parametri idonei a stabilire una somma presunta il più possibile  attendibile, dando 

atto che, qualora se ne ravvisi la necessità, si provvederà a richiedere variazioni di bilancio e 

contestuale rettifica al piano biennale degli acquisti di beni e servizi; 

 

Tenuto conto, altresì,  che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli corrispondenti: 

- “spese manutenzione e funzionamento uffici  illuminazione e forza motrice (363/4)”; 

- “spese illuminazione per le scuole materne (1660/4)”; 

- “spese  illuminazione scuole elementari (1760/4)”; 

- “spese illuminazione e forza motrice scuole medie (1860/4)”; 

- “spese illuminazione  museo e biblioteca (2160/4)”; 

- “spese manutenzione teatro comunale  illuminazione (2265/4)”; 

- “spese di illuminazione e forza motrice campi sportivi (2460/4)”; 

- “spese manutenzione ordinaria delle strade comunali impianti semaforici” 2860/4; 

- “consumo di energia elettrica per la Pubblica Illuminazione” (2960); 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2216 del 27/10/2021 

- “spese diverse di gestione asilo nido  spese di illuminazione (3760/4)”; 

- “spese cimitero  illuminazione (4160/4)”; 

- “spese illuminazione farmacia comunale (4962/6)”; 

 

 

DETERMINA 

per quanto motivato ed esposto in premessa, da intendersi quale parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo: 

 

1) Di aderire alla convenzione Consip Energia Elettrica EE18 – Lotto 12 per la fornitura di 

energia elettrica alle utenze comunali, per il periodo di fornitura 1 gennaio - 31 dicembre 

2022, affidando la fornitura alla Società AGSM Energia S.P.A., con sede legale in Verona, 

Lungadige Galtarossa n. 8, P. IVA 02968430237; 

2) Di aver accertato la disponibilità delle risorse, ai capitoli corrispondenti: 

- “spese manutenzione e funzionamento uffici  illuminazione e forza motrice (363/4)”; 

- “spese illuminazione per le scuole materne (1660/4)”; 

- “spese  illuminazione scuole elementari (1760/4)”; 

- “spese illuminazione e forza motrice scuole medie (1860/4)”; 

- “spese illuminazione  museo e biblioteca (2160/4)”; 

- “spese manutenzione teatro comunale  illuminazione (2265/4)”; 

- “spese di illuminazione e forza motrice campi sportivi (2460/4)”; 

- “spese manutenzione ordinaria delle strade comunali impianti semaforici” 2860/4; 

- “consumo di energia elettrica per la Pubblica Illuminazione” (2960); 

- “spese diverse di gestione asilo nido  spese di illuminazione (3760/4)”; 

- “spese cimitero  illuminazione (4160/4)”; 

- “spese illuminazione farmacia comunale (4962/6)”; 

 

3) Di provvedere ad inviare l’Ordinativo di Fornitura sulla piattaforma CONSIP al fine di 

garantire l’attivazione della fornitura al 1° gennaio 2022;  

4) Di procedere con successivi atti dirigenziali, a seguito accettazione dell’Ordinativo di 

Fornitura, ad impegnare una somma per un totale complessivo di Euro 276.650,00 IVA 

compresa, salvo conguagli,  ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, con imputazione agli esercizi in 

cui le stesse sono esigibili del bilancio pluriennale 2021-2023, annualità  2022; 

5) Di dare atto che per l’adesione alla suddetta Convenzione CONSIP “Energia Elettrica EE 18 

– Lotto 12” è stato acquisito il seguente CIG derivato 8951386568;  

6) Di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi in capo al sottoscritto 

Dirigente, nonché al Responsabile del Procedimento designato; 

7) Di provvedere, per tramite del responsabile del procedimento, alla pubblicità delle 

informazioni di cui agli artt. 26/27 del D. Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale - 

sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti”.  

 

 Il Responsabile del Procedimento 

Mirella Spinosa 

Il Dirigente 

Ing. Franco Raulli 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2216 del 27/10/2021 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2712 del 21/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 25/10/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2712 del 21/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 27/10/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3088 

Il 29/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2216 del 27/10/2021 con oggetto: 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA EE 18 LOTTO 12 PER LA 

FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA ALLE UTENZE COMUNALI - 

CIG relativo alla convenzione cui si aderisce: 8303041E2D 

CIG derivato: 8951386568 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ELISABETTA SALSEDO il 29/10/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


